41 *Dicimus*; Nullam oriri obligationem re-
di in foro conscientie, ex sola culpa civili-
lata, & levi, vel levissima. Quoad culpam
vel levissimam (contra *Angelum, Adrianum*
ladanum, Panormitanum, & alios nota-
contentiunt DD. communiter apud mox citat-
Et ratio est: Quia nullus, nec circa proprias

circa alienas res, secluso speciali pacto, tenetur adhibere majorem diligentiam, quam homines suae conditionis communiter prudenter adhibere solent: qui omittere ejusmodi diligentiam, quam homines sic communiter adhibere solent, dicitur culpa lata, ut modò vidimus: ergo qui non omisit, sed adhibuit hanc diligentiam, vitando culpam latam, ad nullam tenetur restitutionem damni secuti, ex sola culpa levi, vel levissima, in foro conscientiae, & ante Judicis sententiam.

Universaliter autem quoad omnem culpam civilem tantum, etiam latam, id docent Molina *com. 3. disp. 698. n. 6.* Lessius *lib. 2. c. 7. dub. 6. n. 27.* Vasq. *de restit. c. 2. §. 1. dub. 2. a n. 15.* Tannerus *disp. 4. q. 6. dub. 2. n. 40.* Lugo *disp. 8. Sect. 4.* Tamb. *ess. c. 2. §. 4. n. 3.* alique moderni satis communiter. Ratio est: Quia in foro conscientiae non potest esse obligatio restituendi ex delicto, vel injustitia facta, nisi ablatio, vel damnificatio fuerit delictum, ac injustitia in foro conscientiae: sed quod non est peccatum, seu culpa theologica, non est delictum, vel injustitia in foro conscientiae: ergo ex sola culpa politica quacunque etiam lata, non est obligatio restituendi in foro conscientiae, quidquid statuatur per leges in foro externo, nec iuste ad acuendam diligentiam civium circa res alienas. Quod autem alii DD. praesertim antiquiores communiter doceant, culpam latam inducere obligationem restitutionis, ideò dicunt, quia culpa lata civilis ordinariè simul est etiam theologica: ordinariè enim late culpabilis, omittens scilicet di-

ligentiam communiter adhiberi solitam, circa dñm
proximi: advertit, vel saltem advertere debet do, a
damnum proximi secuturum, eoque ipso posse
gicè culpabilis est. accep

43 Ex dictis sequitur, nullam contrahi obligati
nem restitutionis, si quis cum moderamine hanc
patæ tutelæ contra aggressorem, alteri pro gatio
damnum inferat, v. g. pecus, vel etiam homin feren
fortuito in ictum incurrentem lædat, vel occ vel n
Item si miles subditus iussus bona fide pugnat resti
bello injusto, prudenter tamen à se putato re. It
non obligatur in conscientia restituere dama 23.
lata ex bello, nisi ratione rei acceptæ adhuc alios
tis, vel quantum fortè inde ditior factus esset. Il
rarum. Item, si quis bona fide credens esse nuti
suam, illam absumat, nec inde in aliquo dicio mag
ctus est, ad nullam tenetur restitutionem; & tem
similibus: quantumvis in his culpa aliqua pol mor
interveniat. *Ratio est:* Quia in his, & simili non
in conscientia, & theologicè non peccatur; & dete
nulla est obligatio restitutionis ex delicto. in q
cept